
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266,
secretariat@cetariu.ro

HOTĂRÂREA nr. 58

din 28.06.2023.

pentru aprobarea încheierii contractului de consultanţă/asistenţă/reprezentare juridică în

vederea apărării intereselor Comunei Cetariu, Primarului Comunei Cetariu, Primăriei

Comunei Cetariu precum şi ale Comisiei Locale de aplicare a Legii nr. 18/1991, în faţa

instanţelor de judecată

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 357 / 23.06.2023, formulat de dl. Bíró Ferenc Sándor 

Primarul Comunei Cetariu

Ținând seama de:

- Raportul de specialitate nr. 358 / 23.06.2023, întocmit de dna Potor Eva, Şef serviciu financiar-

contabil

- Avizul Comisiei pentru adminitraţie publică locală, juridic, relaţii cu publicul şi disciplină;

În conformitate cu prevederile:

- art.  1 al.  2 lit.  b) din  Ordonanță de urgență nr. 26 din 6 iunie 2012  privind unele măsuri de

reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare

a unor acte normative

- art.  109  şi  art.  129  al.  14  lit.  a)  din  Ordonanță  de  urgență  nr.  57/2019  privind  Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 al. 1, coroborat cu art. 196 al. 1 lit a) din  Ordonanța de urgență nr.  57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU adoptă prezenta

HOTĂRÂRE 

Art. 1.  Se aprobă încheierea contractului de consultanţă/asistenţă/reprezentare juridică cu  Szabo

Greti-Emese – Cabinet de avocat, prin avocat Szabo Greti-Emese, în vederea apărării intereselor

Comunei Cetariu, Primarului Comunei Cetariu, Primăriei Comunei Cetariu precum şi ale Comisiei



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266,
secretariat@cetariu.ro

Locale de aplicare a Legii nr. 18/1991, în faţa instanţelor de judecată, conform anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2.  Se împuterniceşte Primarul Comunei Cetariu să semneze pentru şi în numele Comunei

Cetariu, contractual de asistenţă juridică şi împuternicire avocaţială.

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală:

Instituţiei  Prefectului Județului Bihor; Compartimentului Juridic, Serviciului Financiar-contabil;

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

Meszaros Karoly Istvan

                                                                                                             Contrasemnează pt. legalitate

                                                                                                                       Kuin Nagy Lorant

Cu 8 voturi pentru, 0 abtineri si 0 voturi impotriva


